INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE
CAMPUS ARAQUARI
BR 280 KM 27, CAIXA POSTAL 21, 89245-000 ARAQUARI – SC
Fone (47) 3803 7200 www.ifc-araquari.edu.br e-mail ifc@ifc-araquari.edu.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 024/IFC-Campus Araquari/10

Retifica o Edital 020/IFC-Araquari/10 que dispõe sobre o
Processo Seletivo de Ingresso nos Cursos oferecidos pelo
Instituto  Federal  Catarinense  –  IFC-Araquari  (Campus
Araquari e Campus Avançado de São Francisco do Sul),
no  Ensino  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  ou
Subsequente.

O Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –
Campus Araquari, Prof. Robert Lenoch, no uso da delegação de competência que lhe foi atribuída
pela Portaria 013/2009 do Instituto Federal Catarinense, publicada no Diário Oficial da União em
13 de março de 2009, torna público a retificação do Edital nº 020, quanto a formação das turmas e
o período de duração do curso Técnico em Secretariado oferecido pelo Campus Avançado de São
Francisco do Sul, de acordo com o disposto a seguir:

            No item 4. DAS VAGAS – CAMPUS  AVANÇADO DE SÃO FRANCISCO DO SUL,
onde se lê:

                      B- CURSO TÉCNICO EM SECRETARIADO,

• 35 (trinta e cinco) vagas para formação de uma turma, funcionando
no período noturno;
• Duração de 01 (um) ano.

Leia-se:
                      B- CURSO TÉCNICO EM SECRETARIADO,

• 35 (trinta e cinco) vagas para formação de uma turma, com mínimo
de 20 alunos por turma, funcionando no período noturno;
• Duração de 03 (três) semestres.

Araquari, 21 de outubro de 2010.

ROBERT LENOCH
Diretor Geral - IFC – Araquari

Portaria no 013/09

http://www.ifc-araquari.edu.br/
mailto:ifc@ifc-araquari.edu.br